
 
 

KALENDAR PORESKIH I DRUGIH OBAVEZA U MESECU NOVEMBRU 
2017. GODINE 
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Za svaku isplatu 
prihoda u 
novembru 2017. 
poreski obveznik, 
odn. poreski 
platac dužan je 
da PRE ISPLATE 
prihoda, Poreskoj 
upravi podnese, 
u elektronskom 
obliku, obrazac 
PPP-PD 
 
a isto važi i za 
plaćanje 
doprinosa za 
obavezno soc. 
osiguranje kada 
se ti doprinosi 
plaćaju bez 
isplate zarade! 
 
Podsećamo: Od 
1.3.2016. god. u 
primeni je novi 
Katalog vrste 
prihoda. 
 
11) 

01.11. – 
30.11.2017. 

Rok za 
podnošenje 
prijave je 

pre isplate 
prihoda! 

 

Pojedinačna 
poreska 
prijava za 
poreze i 
doprinose po 
osnovu 
prihoda na 
koje se porez 
plaća po 
odbitku 
 
*obavezno 
pogledajte 
fusnotu  11) 
 
* Preduzetnik, 
odnosno, 
poljoprivrednik 
koji isplaćuje 
ličnu zaradu, 
istovremeno sa 
isplatom lične 
zarade, kao svog 
mesečnog ličnog 
primanja uvećane 
za pripadajuće 
obaveze iz zarade, 
vrši obračun i 
plaćanje 
doprinosa i 
podnosi Poreskoj 
upravi obrazac 
PPP-PD.  11) 

Čl. 41. Zakona o 
PPPA ("Sl. glasnik 
RS", br. 80/02,..., 
105/14, 112/15, 
15/16 i 108/16) 
i  
Pravilnik o poreskoj 
prijavi za porez po 
odbitku („Sl. glasnik 
RS“, br. 74/13, 
118/13, 66/14, 
71/14-ispr. i 14/16) 
 
NAPOMENA: 
Uredbom o načinu i 
kontroli obračuna i 
isplate zarada u 
javnim preduzećima 
("Sl. glasnik RS", br. 
27/14) propisana je 
obaveza za javna 
preduzeća i društva 
kapitala čiji je osnivač 
RS, AP ili JLS da pre 
isplate zarada 
popune obrasce ZIP-
1, i pre podnošenja 
obrasca PPP-PD, 
dostave ih nadležnim 
organima na overu.  
3) 
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Podnošenje 
poreske prijave 
za porez na 
dobit po 
odbitku, i to 
počev od 
1.3.2016. god. 
isključivo u 
elektronskom 
obliku – novi 
Obrazac 
PDPO/S 
 
- podnosi se 
posebno za 
svaku vrstu 
prihoda / 
naknade, za 
jednog ili više 
primalaca, pri 
čemu se u slučaju 
više primalaca 
podaci iskazuju za 
svakog primaoca 
pojedinačno. 
 
(Umesto ranijih 
obrazaca PDPO i 
PPDSO.) 
 
 
Podsećamo: Od 
1.3.2016. god. u 
primeni je i novi 
Katalog šifara 
vrste prihoda / 
naknade na koje 
se plaća porez 
na dobit po 
odbitku i po 
rešenju. 

- 

Rok za 
plaćanje 
poreza i 

podnošenje 
prijave je 

na dan 
isplate 

prihoda / 
naknade 

20% 
(25%), 

 
odn. 

 
1% 

Isplatilac prihoda 
– rezidentno 
pravno lice 
obračunava, 
obustavlja, plaća 
porez po 
odbitku (20%) i 
podnosi prijavu 
prilikom isplate 
prihoda 
nerezidentnom 
pravnom licu u 
skladu sa čl. 40. 
st. 1-3. i 12. 
Zakona (i kada 
isplaćuje stalnoj 
poslovnoj jedinici 
nerezidentnog 
pravnog lica iz 
jurisdikcije sa 
prefer. poreskim 
sistemom – 25%, 
sem po osnovu 
kamata od 
pojedinih HOV). 
 
Rezidentno 
pravno lice koje 
otkupljuje 
sekundarne 
sirovine i otpad 
od rezidentnog 
/ nerezidentnog 
pravnog lica, 
prilikom isplate 
naknade tim 
licima 
obračunava, 
obustavlja i na 
propisani račun 
plaća porez po 
odbitku (1% od 
iznosa naknade, 
koja ne sadrži 
PDV), i podnosi 
prijavu u skladu 
sa čl. 40. st. 14. 
Zakona. 

Čl. 40. st. 1-3. kao i 
st. 12. i 14. Zakona 
o porezu na dobit 
pravnih lica ("Sl. 
glasnik RS", br. 
25/01, 80/02, 43/03, 
84/04, 18/10, 101/11, 
119/12, 47/13, 
108/13, 68/14-dr.zak, 
142/14, 91/15-
aut.tumač. i 112/15) 
 
i  
 
Pravilnik o sadržaju 
poreske prijave za 
obračun poreza na 
dobit po odbitku na 
prihode i naknade 
koje ostvaruju 
nerezidentna i 
rezidentna pravna 
lica („Sl. glasnik RS“, 
br. 97/15, 111/15, 
14/16 i 15/16-ispr.) 
 
*Pogledajte i 
napomenu iznad 
tabele. 
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Podnošenje 
poreske prijave 
za porez na 
dobit po 
rešenju, i to 
počev od 
1.3.2016. god. 
isključivo u 
elektronskom 
obliku – novi 
Obrazac 
PPKDZN 
 
- podnosi se i 
kada se, u skladu 
sa UOIDO, porez 
plaća u državi čiji 
je obveznik 
rezident, uz 
podnošenje 
dokaza. 
 
(Umesto ranijeg 
obrasca PPKDZ.) 
 
Podsećamo: Od 
1.3.2016. god. u 
primeni je i novi 
Katalog šifara 
vrste prihoda / 
naknade na koje 
se plaća porez 
na dobit po 
odbitku i po 
rešenju. 

- 

Rok za 
podnošenje 
prijave je 

30 dana od 
dana 

ostvarivanja 
tih prihoda! 

 
 

Porez 
utvrđen 

rešenjem 
nadležnog 
poreskog 
organa, 
poreski 

obveznik je 
dužan da 

uplati u roku 
od 15 dana 

od dana kada 
mu je 

rešenje 
dostavljeno. 

20% 

Nerezidentno 
pravno lice je 
dužno da, za 
prihode iz čl. 40. 
st. 6- 8. Zakona, 
preko poreskog 
punomoćnika, 
podnese prijavu 
u roku od 30 
dana od dana 
ostvarivanja tih 
prihoda. 
 
Nerezidentno 
pravno lice 
podnosi prijavu i 
u slučaju kada u 
skladu sa 
ugovorom o 
izbegavanju 
dvostrukog 
oporezivanja 
porez plaća u 
državi čiji je 
rezident, uz 
podnošenje 
dokaza da nema 
osnova za 
plaćanje poreza u 
Republici – kao 
prilog podnosi 
overen Obrazac 
POR-2, kao i svu 
neophodnu 
dokumentaciju / 
ugovor / izvršnu 
ispravu... 

Čl. 40. st. 6-8. i čl. 
70a st. 2. Zakona o 
porezu na dobit 
pravnih lica ("Sl. 
glasnik RS", br. 
25/01, 80/02, 43/03, 
84/04, 18/10, 101/11, 
119/12, 47/13, 
108/13, 68/14-dr.zak, 
142/14, 91/15-
aut.tumač. i 112/15) 
 
i  
 
Pravilnik o sadržaju 
poreske prijave za 
obračun poreza na 
dobit po rešenju na 
prihode koje ostvaruje 
nerezidentno 
pravno lice („Sl. 
glasnik RS“, br. 
100/15, 111/15 i 
14/16) 
 
*Pogledajte i 
napomenu iznad 
tabele. 
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Akcize 2)  na 
promet duvanskih 
prerađevina, 
duvanskih 
prerađevina koje 
se pri upotrebi 
greju ali ne 
sagorevaju, 
alkohol. pića, 
kafe, derivata 
nafte, biogoriva i 
biotečnosti, 
tečnosti za 
punjenje 
elektronskih 
cigareta, i el. 
energije za 
krajnju potrošnju 
 
(rokovi za 
plaćanje akcize) 

16.10. – 
31.10.2017. 

 
 

01.11. – 
15.11.2017. 

 
 
 

16.11. – 
30.11.2017. 

15.11.2017. 
 
 
 

30.11.2017. 
 
 
 

15.12.2017. 

 

Stavljanje u 
promet ili uvoz 
 
 
* obavezno 
pogledajte 
fusnotu 2) 

Čl. 9-14. i 23. 
Zakona o akcizama 
("Sl. glasnik RS", br. 
22/01,..., 103/15 i 
108/16); 
 
Usklađeni dinarski 
iznosi akciza ("Sl. 
glasnik RS", br. 7/17) 
i 
Odluka Vlade RS 
("Sl. glasnik RS", br. 
70/16) 
 
*pogledajte fusnotu 
2) 
 
PAŽNJA! 
Sastavljanje i 
podnošenje 
obračuna akcize za 
2017. god. vrši se 
kao i do sada, tj. u 
skladu sa Zakonom o 
akcizama („Sl. glasnik 
RS“, br. 22/01,... 
47/13 i 68/14–
dr.zak.) 
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Dostavljanje u 
elektronskom 
obliku preko 
portala Poreske 
uprave, Izveštaja 
na novom 
Obrascu IOSI 
za prethodni 
mesec 
 
(u vezi sa 
obavezom 
zapošljavanja 
osoba sa 
invaliditetom) 

01.10. – 
31.10.2017. 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 

Prilikom isplate 
zarada, 
poslodavci dužni 
da, u 
elektronskom 
obliku preko 
portala Poreske 
uprave, dostave 
Izveštaj o 
izvršenju obaveze 
zapošljavanja 
osoba sa 
invaliditetom za 
prethodni mesec 
- Obrazac IOSI, 
u skladu sa 
Zakonom 

Čl. 24. Zakona o 
profesionalnoj 
rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba 
sa invaliditetom ("Sl. 
gl. RS", br. 36/09 i 
32/13) 
i  
čl. 11. Pravilnika o 
načinu praćenja 
izvršavanja obaveze 
zapošljavanja osoba 
sa invaliditetom i 
načinu dokazivanja 
izvršavanja te 
obaveze ("Sl. glasnik 
RS", br. 101/16) 

M
E
S
E
Č
N
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Periodična 
deklaracija za 
dopremljenu ili 
otpremljenu robu 
preko granice –  
OVA OBAVEZA JE 
PRESTALA DA 
VAŽI!  

- - - 

Otpremljena ili 
dopremljena roba 
u prethodnom 
mesecu 

Na osnovu Carinskog 
zakona ("Sl. glasnik 
RS", br. 18/10), počev 
od 3.5.2010. prestao 
je da važi Pravilnik o 
periodičnom 
deklarisanju robe ("Sl. 
gl. RS", br. 111/04). 

M
E
S
E
Č
N
I 

Dostavljanje 
nadležnoj 
poreskoj upravi 
obavezne pismene 
prijave – 
evidencije o 
zaključenim 
ugovorima sa 
estradnim 
umetnicima na 
Obrascu OZU 

01.10. – 
31.10.2017. 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 

Zaključeni 
ugovori sa 
interpretatorima 
i drugim 
angažovanim 
licima u 
prethodnom 
mesecu 
(obaveza svih 
pravnih lica i 
preduzetnika – 
isplatilaca 
prihoda po 
osnovu zabavnih 
programa) 

Zakon o izm. i dop. 
Zakona o porezu na 
dohodak građana, 
čl. 108a, st. 7. ("Sl. 
gl. RS", br. 135/04)  i 
Pravilnik o sadržini 
prijave za upis u 
registar isplatilaca 
prihoda po osnovu 
estradnih programa 
zabavne i narodne 
muzike i drugih 
zabavnih programa i 
sadržini obaveštenja o 
zaključenim 
ugovorima o 
izvođenju tih 
programa ("Sl. gl. 
RS", br. 139/04) 

M
E
S
E
Č
N
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Naknada za 
priređivanje 
klasičnih i 
posebnih igara na 
sreću 
- igračnice 
(kazina) 
- automati 
- kladionice 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za 
plaćanje 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 
 

(Za igračnice 
– do 

06.11.2017. 
rok za 

podnošenje 
poreske 

prijave za 
oktobar) 

 

a) Naknada za 
priređivanje 
klasičnih i 
posebnih igara 
na sreću – 
propisani 
procenat na 
propisanu 
osnovicu. 
b) Naknada za 
odobrenje za 
priređivanje. 

Zakon o igrama na 
sreću ("Sl. glasnik 
RS", br. 88/11 i 
93/12-dr.zak.): 
a) čl. 35, 59, 81, 96. i 
107.-naknade za 
priređivanje; 
b) čl. 58, 80, 95. i 
106.-naknade za 
odobrenje. 
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Obaveza 
priređivača igara 
na sreću na 
automatima da 
Poreskoj upravi   
4) dostave zbir 
dnevnih obračuna 
za svaki automat 
– obrazac ZDP 
za mesec oktobar 

01.10. – 
31.10.2017. 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 

Ostvareni 
promet 

Član 3. Pravilnika o 
načinu vođenja 
obaveznih 
evidencija o 
ostvarenom 
prometu po 
automatu ("Sl. 
glasnik RS", br. 
129/04 i 16/11) i 
Zakon o igrama na 
sreću ("Sl. glasnik 
RS", br. 88/11 i 
93/12-dr.zak.)  4) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Obaveza 
priređivača igara 
na sreću na 
automatima da 
Poreskoj upravi    
4) dostave popis 
stanja mehaničkih 
i elektronskih 
brojčanika za 
svaki automat – 
obrazac SB na 
dan 31.10.2017. 

Stanje 
brojčanika na 

dan 
31.10.2017. 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 

Stanje 
brojčanika – po 
svakom 
pojedinom 
automatu 

Član 4. Pravilnika o 
načinu vođenja 
obaveznih 
evidencija o 
ostvarenom 
prometu po 
automatu ("Sl. 
glasnik RS", br. 
129/04 i 16/11) i 
Zakon o igrama na 
sreću ("Sl. glasnik 
RS", br. 88/11 i 
93/12-dr.zak.)  4) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Obaveza 
priređivača igara 
na sreću – 
klađenja - da 
Poreskoj upravi    
4) podnesu 
obračun prometa 
za svako uplatno-
isplatno mesto 
kladionice, na 
obrascu MOP za 
oktobar 

01.10. – 
31.10.2017. 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 

Ostvareni 
promet (za svaki 
objekat u kome 
se priređuje 
posebna igra na 
sreću – 
klađenja) 

Član 3. Pravilnika o 
načinu vođenja 
obaveznih 
evidencija o 
ostvarenom 
prometu u 
kladionicama ("Sl. 
glasnik RS", br. 
129/04) i  
Zakon o igrama na 
sreću ("Sl. glasnik 
RS", br. 88/11 i 
93/12-dr.zak.)  4) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Obaveza 
priređivača 
posebnih igara 
na sreću u 
igračnicama da 
Poreskoj upravi    
4) 
podnesu  Zbirni 
mesečni obračun 
naknade za 
priređivanje 
posebnih igara na 
sreću u igračnici, 
na Obrascu 
ZMON, za 
prethodni mesec  
5) 

01.10. – 
31.10.2017. 

05.11.2017, 
odnosno, 

06.11.2017. 
 

Obrazac ZMON 
priređivač 
sastavlja u tri 
primerka - 
jedan primerak 
dostavlja 
Poreskoj upravi, 
zajedno sa 
dokazom o 
uplati naknade 
za priređivanje 
igara. 
Upravi za igre 
na sreću SE NE 
DOSTAVLJA!  
4) 

Prema članu 7. 
Pravilnika o sadržini 
evidencija o 
osnovicama za 
obračunavanje i 
plaćanje naknade 
za priređivanje 
posebnih igara na 
sreću u igračnicama 
i napojnicama i o 
sadržini mesečnog 
obračuna naknade 
za priređivanje tih 
igara („Sl. glasnik 
RS”, br. 35/06) 



M
E
S
E
Č
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POREZ NA 
DODATU 
VREDNOST 
Plaćanje i 
podnošenje 
poreske prijave 
(isključivo u 
elektronskom 
obliku) za 
oktobar na 
Obrascu PPPDV i 
pratećih obrazaca 
– poreski 
dužnici koji nisu 
obveznici PDV 
(iz čl. 10. i čl. 44. 
st. 3. Zakona) 
 
*POGLEDAJTE 
fusnotu  12) 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za 
plaćanje i 

podnošenje 
prijave za 

oktobar 2017. 
je 

10.11.2017. 

20% i 
 

10% 

Poreski dužnik 
koji nije 
obveznik PDV 
dužan je da za 
promet dobara i 
usluga 
obračuna i 
plati PDV, i 
podnese 
poresku prijavu 
(isključivo u 
elektronskom 
obliku!) za 
poreski period 
(mesec) u 
kojem je 
nastala 
poreska 
obaveza. 
 
12) 

Zakon o porezu na 
dodatu vrednost 
("Sl. glasnik RS", br. 
84/04, 86/04, 61/05, 
61/07, 93/12, 108/13, 
68/14-dr.zak, 142/14, 
83/15 i 108/16), 
prema članovima 48, 
49, 50. i 51. ovog 
Zakona. 
 
Napominjemo, od 
1.1.2016. primenjuje 
se jedinstveni rok 
za podnošenje 
prijave PDV – ZA 
SVE OBVEZNIKE – 
15 dana po isteku 
poreskog perioda 
(„Sl. glasnik RS“, br. 
83/15) 
 
12) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Porez na 
premije 
neživotnih 
osiguranja 
 
- počev od 
1.3.2016. god. 
isključivo u 
elektronskom 
obliku – 
Obrazac PP-
PPNO 
- podnosi se 
nezavisno od toga 
da li za mesec za 
koji se podnosi 
postoji obaveza 
plaćanja ovog 
poreza. 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za 
plaćanje i 

podnošenje 
prijave je 

10.11.2017. 

5% 

Porez na 
premije 
neživotnih 
osiguranja za 
ugovore o 
osiguranju 
zaključene u 
prethodnom 
mesecu. 
 
*pogledajte 
napomenu iznad 
tabele 

Zakon o porezu na 
premije neživotnih 
osiguranja ("Sl. 
glasnik RS", br. 
135/04 i 68/14-
dr.zak.)  i  
 
Pravilnik o načinu 
obračunavanja, 
sadržini i načinu 
vođenja evidencije, 
obliku i sadržini 
poreske prijave 
poreza na premije 
neživotnih 
osiguranja („Sl. 
glasnik RS“, br. 
14/16) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Krajnji rok za 
izvoznike 
brašna da 
Ministarstvu 
trgovine dostave 
mesečni izveštaj 
o realizovanom 
izvozu u 
prethodnom 
mesecu  14) 

01.10. – 
31.10.2017. 

10.11.2017.  

Izvoznik (pravno 
lice ili 
preduzetnik) je 
dužan da 
Ministarstvu 
trgovine 
mesečno 
dostavlja 
izveštaj o 
realizovanom 
izvozu brašna  
14) 

Član 3. st. 6. i 7. 
Uredbe o 
privremenim 
uslovima za 
obavljanje prometa 
brašna („Sl. glasnik 
RS“, br. 69/06 i 
49/10) 



M
E
S
E
Č
N
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Podnošenje 
pismenog zahteva 
za refakciju 
plaćene akcize na 
gasna ulja (dizel 
gorivo i lož-ulje) 
nabavljena u 
prethodnom 
mesecu za 
poljoprivredne 
svrhe – na 
Obrascu REF-PG 
 
*pogledajte 
fusnotu  16a) 

 

PAŽNJA! 
Počev od 
27.4.2013. 
poljoprivredn
a gazdinstva 
više nemaju 
pravo na 
refakciju 
akcize za 
derivate nafte 
nabavljene 
nakon ovog 
datuma! 
 
*pogledajte 
fusnotu  16a) 

 

Obrazac REF-PG, 
u 2 primerka, sa 
računima i 
izvodom banke, 
Upravi za trezor 
prema mestu 
upisa gazdinstva u 
Registar, podnose 
poljoprivredna 
gazdinstva koja 
nabavljene 
derivate koriste 
kao motorno 
gorivo za pogon 
poljoprivrednih 
mašina.  16a) 

Čl. 17-23. Pravilnika 
o bližim uslovima, 
načinu i postupku za 
ostvarivanje prava na 
refakciju plaćene 
akcize na derivate 
nafte iz čl. 9. st. 1. 
tač. 3), 5) i 6) Zakona 
o akcizama, koji se 
koriste za 
transportne svrhe, za 
prevoz tereta u unutr. 
rečnom saobraćaju, za 
poljoprivredne svrhe, 
za grejanje i u indust. 
svrhe („Sl. glasnik 
RS“, br. 112/12) 
brisani su! 

M
E
S
E
Č
N
I 

POREZ NA 
DODATU 
VREDNOST 
Plaćanje i 
podnošenje 
poreske prijave 
(isključivo u 
elektronskom 
obliku) za 
oktobar na 
Obrascu PPPDV i 
pratećih obrazaca 
– obveznici koji 
PDV plaćaju za 
kalendarski 
mesec i obveznici 
iz čl. 36a Zakona 
 
*POGLEDAJTE 
fusnotu  12) 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za 
plaćanje i 

podnošenje 
prijave za 

oktobar 2017. 
je 

15.11.2017. 

20% i 
 

10% 

Promet dobara i 
usluga u 
prethodnom 
mesecu 
(Obveznici sa 
prometom većim 
od 50.000.000 
din. u 
prethodnih 12 
mes.; oni koji su 
se opredelili da 
obračunavaju i 
plaćaju PDV 
mesečno (za šta 
su podneli zahtev 
do 15. januara 
tekuće god.); oni 
koji prvi put 
započnu PDV 
aktivnost u 
tekućoj godini, i 
oni koji PDV 
plaćaju po 
naplati 
potraživ.)  12) 

Zakon o porezu na 
dodatu vrednost 
("Sl. glasnik RS", br. 
84/04, 86/04, 61/05, 
61/07, 93/12, 108/13, 
68/14-dr.zak, 142/14, 
83/15 i 108/16), 
prema članovima 48, 
49, 50. i 51. ovog 
Zakona. 
 
Napominjemo, od 
1.1.2016. primenjuje 
se jedinstveni rok 
za podnošenje 
prijave PDV – ZA 
SVE OBVEZNIKE – 
15 dana po isteku 
poreskog perioda 
(„Sl. glasnik RS“, br. 
83/15) 
 
12) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Porez na dobit 
pravnih lica, 
akontacija za 
mesec oktobar. 
 
(PAŽNJA! Od 
1.1.2017. god. u 
primeni su novi 
Obrazac PDP koji 
se podnosi 
isključivo u 
elektronskom 
obliku, kao i 
izmenjen 
Pravilnik) 
 
*OBAVEZNO 
POGLEDAJTE 
fusnotu  10) 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za uplatu 
15.11.2017. 

15% 

Akontacije 
poreza na dobit 
 
*OBAVEZNO 
POGLEDAJTE 
fusnotu  10) 

Čl. 39. i 67. Zakona 
o porezu na dobit 
pravnih lica ("Sl. 
glasnik RS", br. 
25/01, 80/02, 43/03, 
84/04, 18/10, 101/11, 
119/12, 47/13, 
108/13, 68/14-dr.zak, 
142/14, 91/15-
aut.tumač. i 112/15) 



M
E
S
E
Č
N
I 

Porez na 
dohodak građana 
na prihod od 
samostalne 
delatnosti, 
akontacija za 
mesec oktobar – 
preduzetnici: 
paušalci i oni koji 
vode poslovne 
knjige 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za uplatu 
15.11.2017. 

10% 

Mesečna 
akontacija 
poreza - na 
osnovu rešenja 
Poreske uprave, 
odn. na osnovu 
poreske prijave 
za preth. godinu 

Čl. 38, 100, 
100a,109, 110, 111. 
i 114. Zakona o 
porezu na dohodak 
građana ("Sl. glasnik 
RS", br. 24/01, 80/02, 
135/04, 62/06, 65/06 
– ispr., 31/09, 44/09, 
18/10, 50/11, 91/11-
US, 93/12, 114/12-
US, 47/13, 48/13-
ispr, 108/13, 57/14, 
68/14-dr.zak. i 
112/15) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Doprinosi za 
socijalno 
osiguranje - 
preduzetnici i lica 
koja su osnivači 
privrednih 
društava, ako 
nisu obavezno 
osigurana po 
osnovu zaposlenja 
u drugom 
preduzeću, 
drugom pravnom 
licu, državnom 
organu ili organu 
jedinice lokalne 
samouprave; 
 
kao i doprinosi 
za osnivača / 
člana privrednog 
društva koji u 
istom nije 
zaposlen* 
- počev od 
1.3.2016. god. 
isključivo u 
elektronskom 
obliku – 
Obrazac PPOD-
O 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za uplatu 
(i za 

podnošenje 
prijave) 

15.11.2017. 

 

Na osnovu 
rešenja Poreske 
uprave i iznosa 
prosečne 
mesečne bruto 
zarade iz 
prethodnog 
kvartala 
 
 
*Za osnivača / 
člana privrednog 
društva koji u 
istom nije u 
radnom odnosu, 
privredno 
društvo podnosi 
PU poresku 
prijavu na 
novom Obrascu 
PPOD-O i plaća 
doprinose do 15. 
u mesecu za 
prethodni mesec 
– čl. 53. Zakona o 
doprinosima, i 
novi Pravilnik o 
poreskoj prijavi o 
obračunatim 
doprinosima za 
obavezno 
socijalno 
osiguranje za 
osnivače, 
odnosno članove 
privrednog 
društva („Sl. 
glasnik RS“, br. 
14/16) 

Zakon o 
doprinosima za 
obav. soc. osiguranje 
("Sl. glasnik RS", br. 
84/04,..., 57/14, 
68/14-dr.zak. i 
112/15); 
 
Zakon o PIO, čl. 10-
11. ("Sl. glasnik RS", 
br. 34/03,..., 108/13, 
75/14 i 142/14); 
 
Zakon o 
zdravstvenom 
osiguranju, čl. 16-
17. ("Sl. glasnik RS", 
br. 107/05,..., 
123/14, 126/14-US, 
106/15 i 10/16-
dr.zak.); 
 
Zakon o 
zapošljavanju i 
osiguranju za slučaj 
nezaposlenosti ("Sl. 
glasnik RS", br. 
36/09, 88/10 i 
38/15); 
 
Zakon o radu ("Sl. 
glasnik RS", br. 
24/05,... i 75/14) i 
 
Odluka o utvrđivanju 
osnovice doprinosa 
za lica uključena u 
obavezno osiguranje u 
RF za PIO ("Sl. glasnik 
RS", br. 69/08) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Komunalna taksa 
za firmu, za 
mesec oktobar 
(Podsećamo: Od 
1.10.2012. ukinute 
su brojne takse i 
naknade.) 
*pogledajte 
fusnotu 6)  

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za uplatu 
15.11.2017. 

(ako rešenjem 
nisu utvrđeni 
drugi rokovi) 

 

Na osnovu 
odluke 
 
*pogledajte 
fusnotu 6) 

Odluka o lokalnim i 
komunalnim 
taksama 



M
E
S
E
Č
N
I 

Krajnji rok za 
obveznika 
akcize na 
električnu 
energiju da 
podnese 
isključivo u 
elektronskom 
obliku, na portalu 
Poreske uprave, 
obračun akcize 
za poreski period 
- Obrazac 
PPOAEL, kao i da 
plati obračunatu 
akcizu 
*pogledajte 
fusnotu 8) 

01.10. – 
31.10.2017. 

Rok za 
podnošenje 
prijave i 

uplatu akcize 
15.11.2017. 

7,5% 

Obveznik - 
snabdevač 
električnom 
energijom kada 
snabdeva 
krajnjeg kupca 
el.energijom, kao 
i kada obezbeđuje 
el.energiju za 
sopstvene 
potrebe. 
 
Obračunski 
period za akcizu 
je kalendarski 
mesec u kojem 
je izvršeno 
očitavanje 
potrošnje el. 
energije. 

Čl. 40l Zakona o 
akcizama ("Sl. 
glasnik RS", br. 
22/01,..., 103/15 i 
108/16); i  
 
čl. 3. i 4. Pravilnika 
o načinu i postupku 
obračunavanja i 
plaćanja akcize na 
električnu energiju 
za krajnju potrošnju 
(„Sl. glasnik RS“, br. 
76/15 i 101/6) – u 
primeni od 
1.1.2017.g. 
 
*pogledajte fusnotu 
8) 

M
E
S
E
Č
N
I 

Krajnji rok za 
banke da NBS 
dostave mesečne 
izveštaje 
na Obrascima: 
FBE, NPL 1-5, 
NPE, TG, BS, BU, 
OP, PPLA 1-4;  i 
POPP 
*pogledajte 
fusnotu 13) 

Prema stanju 
na dan 

31.10.2017. 

najkasnije 
20.11.2017. 

 
a POPP 

najkasnije 
07.11.2017. 

 
u vidu 

elektronske 
poruke 

 

Banka je dužna 
da izveštaje iz 
tač. 2. odredbe 
pod 6a) i 8)-12) 
i 15a) Odluke 
mesečno 
dostavlja NBS 
 
* pogledajte 
fusnotu 13) 

Tačke 7. i 8. Odluke 
o izveštavanju 
banaka („Sl. glasnik 
RS“, br. 125/14, 4/15, 
111/15, 61/16, 69/16 
i 103/16) 
 
Napomena: izmene 
(„Sl. glasnik RS“, br. 
103/16) u primeni su 
od 30.6.2017. 

M
E
S
E
Č
N
I 

Podnošenje 
pismenog 
zahteva za 
refakciju 
plaćene akcize 
na gasna ulja, 
TNG i 
biotečnosti 
nabavljene u 
prethodnom 
mesecu za 
grejanje – na 
Obrascu REF-G 
 
*pogledajte 
fusnotu 16) 

01.10. – 
31.10.2017. 

Najraniji rok 
za podnošenje 

zahteva za 
prethodni 
mesec je: 

20.11.2017. 

 

Obrazac REF-
G, u 2 primerka, 
sa 
odgovarajućim 
dokazima, 
Poreskoj upravi 
podnose 
pravna lica i 
preduzetnici, 
odn. fizička lica 
koja nabavljene 
derivate nafte/ 
biotečnosti 
koriste za 
zagrevanje 
poslovnog / 
stambenog 
prostora.   16) 

Čl. 24-28. Pravilnika 
o bližim uslovima, 
načinu i postupku za 
ostvarivanje prava na 
refakciju plaćene 
akcize na derivate 
nafte, biogoriva i 
biotečnosti iz čl. 9. 
st. 1. tač. 3), 5) i 7) 
Zakona o akcizama, 
koji se koriste za 
transportne svrhe i za 
grejanje („Sl. glasnik 
RS“, br. 112/12, 
38/13, 93/13 i 
111/15) 



M
E
S
E
Č
N
I 

Obračun i 
plaćanje 
doprinosa za 
zaposlene za 
prethodni 
mesec, bez 
obzira da li je 
poslodavac 
isplatio zaradu za 
taj mesec  7) 
 
PRE PLAĆANJA 
podnosi se 
obrazac PPP-PD, 
u elektronskom 
obliku – za 
doprinose 
plaćene u 
novembru 2017. 
 
 
Ovu obavezu ima 
i preduzetnik iz 
čl. 22. st.1. 
Zakona i 
poljoprivrednik 
iz čl. 27. st. 1. 
Zakona koji 
ostvaruju ličnu 
zaradu. 
 
*obavezno 
pogledajte 
fusnote  7) i 11) 

za 
neisplaćene 
zarade za 
period: 

 
01.10. – 

31.10.2017. 

Poslednji rok 
za plaćanje i 
podnošenje 
prijave je 

30.11.2017. 

37,8
% 

Doprinosi za 
prethodni mesec 
za neisplaćene 
zarade (na 
najnižu mesečnu 
osnovicu 
doprinosa). 
 
Ovu obavezu 
imaju i 
preduzetnik 
koji porez plaća 
na stvarni 
prihod, odn. 
poljoprivredni
k – obveznik 
poreza na 
prihode od 
samostalne 
delatnosti, a 
koji ostvaruju 
ličnu zaradu, 
ako ne isplate 
lične zarade do 
kraja meseca za 
prethodni mesec 
- dužni su da 
obračunaju i 
uplate doprinose 
na najnižu 
mesečnu 
osnovicu 
doprinosa.  7) 

Čl. 51. i 52a Zakona 
o doprinosima za 
obavezno socijalno 
osiguranje ("Sl. 
glasnik RS", br. 
84/04, 61/05, 62/06, 
5/09, 52/11, 101/11, 
47/13, 108/13, 57/14, 
68/14-dr.zak. i 
112/15) 

D
E
K
A
D
N
I 

Dostavljanje 
Obrasca DE – 
izveštaja na kome 
se evidentiraju 
zbirno: 
Kratkoročni 
bankarski 
depoziti u 
devizama, koje 
banka uzima od 
strane banke 
(zaduženje) ili 
odobrava stranoj 
banci 
(odobrenje) 
 
15) 

I dekada 
meseca 

 
 

II dekada 
meseca 

 
 
 
 

III dekada 
meseca 

Rokovi za 
dostavljanje: 

 
 

- za prvu i 
drugu 

dekadu 
meseca: u 
roku od 5 
dana od 
isteka te 
dekade 

 
 
 

- za treću 
dekadu: 

zaključno sa 
14. u 

mesecu za 
prethodni 

mesec 

 

Izveštaj o 
kratkoročnim 
bankarskim 
depozitima u 
devizama s 
rokom dospeća 
od jednog dana 
do godinu dana 
(Obrazac DE), 
dostavlja se 
dekadno, u 
elektronskom 
obliku, u skladu 
sa uputstvom za 
elektronsko 
dostavljanje 
podataka o 
kratkoročnim 
bankarskim 
depozitima.  15) 

Tač. 9. Odluke o 
izveštavanju o 
kreditnim 
poslovima sa 
inostranstvom („Sl. 
glasnik RS“, br. 56/13 
i 4/15) – novine na 
snazi od 
24.1.2015.; 
Uputstvo o 
popunjavanju 
obrazaca za 
izveštavanje o 
kreditnim poslovima 
sa inostranstvom („Sl. 
glasnik RS“, br. 
60/13)  i 
čl. 24. Zakona o 
deviznom 
poslovanju („Sl. 
glasnik RS“, br. 
62/06, 31/11, 119/12 
i 139/14) 



T
R
O
M
E
S
E
Č
N
I 

Porez na 
imovinu – 
akontacija za IV 
tromesečje 
2017. 
- obveznik koji NE 
vodi poslovne 
knjige - na 
osnovu rešenja 
jedinice lokalne 
samouprave 
- obveznik koji 
vodi poslovne 
knjige (vrši 
samooporezivanje
) - na osnovu 
utvrđene 
obaveze poreza 
za 2017. god. 
*pogledajte 
fusnotu 17) 

01.10. – 
31.12.2017. 

14.11.2017. 

Stope: 
od 
0,3% 
do 4% 

Akontacija za IV 
tromesečje 
2017.g. se 
utvrđuje po 
formuli: 
Iznos utvrđenog 
poreza za 
2017.g. / 365 x 
92 

Čl. 2, 11, 39. i 39v 
Zakona o porezima 
na imovinu („Sl. 
glasnik RS“, br. 
26/01, 45/02, 80/02, 
135/04, 61/07, 5/09, 
101/10, 24/11, 78/11, 
57/12-US, 47/13 i 
68/14-dr.zak.) 

T
R
O
M
E
S
E
Č
N
I 

Plaćanje 
doprinosa za IV 
kvartal 2017. 
god. za 
poljoprivrednike 
i samostalne 
umetnike koji 
doprinose plaćaju 
po rešenju PU. 
 
*pogledajte 
fusnotu 18) 

01.10. – 
31.12.2017. 

14.11.2017.  

Plaćanje 
doprinosa za IV 
kvartal 2017. 
god. 
 
Obveznici – 
plaćaju po 
rešenju PU: 
- 
poljoprivrednici 
iz čl. 27. st. 3. 
Zakona (na 
najnižu mesečnu 
osnovicu iz čl. 38. 
Zakona) i 
- samostalni 
umetnici iz čl. 
58a Zakona. 

Čl. 59a i 60. Zakona 
o doprinosima za 
obav. soc. osiguranje 
(„Sl. glasnik RS“, br. 
84/04,... i 112/15) 

T
R
O
M
E
S
E
Č
N
I 

Krajnji rok za 
plaćanje 
naknada po 
Uredbi o 
proizvodima koji 
posle upotrebe 
postaju posebni 
tokovi otpada, 
uz dostavljanje 
dokaza o uplati 
po vrstama 
proizvoda. 
 
*pogledajte 
fusnotu 19) 

01.07. – 
30.09.2017. 

Rok za uplatu 
i 

dostavljanje 
dokaza 

15.11.2017. 

 

Plaćanje 
naknada po 
Uredbi o 
proizvodima koji 
posle upotrebe 
postaju posebni 
tokovi otpada – 
za period jul-
septembar 2017. 
god; 
uz dostavljanje 
Ministarstvu 
zaštite životne 
sredine dokaza o 
uplati po 
vrstama 
proizvoda. 
Obveznici 
plaćanja naknada 
iz čl. 7-11a 
Uredbe. 

Čl. 12. Uredbe o 
proizvodima koji posle 
upotrebe postaju 
posebni tokovi 
otpada... („Sl. glasnik 
RS“, br. 54/10,... 
3/14 i 43/17-
uskl.iznosi) 



G
O
D
I
Š
N
J
I 

Krajnji rok za 
podnošenje 
Zahteva za 
paušalno 
oporezivanje 
preduzetnika za 
2018. god, kao i 
akontacione 
prijave za 2018. 
(obrazac PPDG-
1R) nadležnom 
poreskom organu, 
i potvrde banke 
o prometu 
tekućeg računa 
 
*pogledajte 
fusnotu 20) 

za 
2018. god. 

Rok za 
podnošenje 

30.11.2017. 
 

Osnov: ukupan 
promet u godini 
koja prethodi 
godini za koju se 
utvrđuje porez 
(manji od 6 
miliona din.) i 
dr. uslovi. 

Čl. 42. Zakona o 
porezu na dohodak 
građana („Sl. glasnik 
RS“, br. 24/01,... i 
112/15) i Pravilnik o 
obrascima poreskih 
prijava za utvrđivanje 
poreza na doh. građ. 
koji se plaća po 
rešenju („Sl. gl. RS“, 
br. 49/14, 28/15, 
30/15 i 28/16)   20) 

P
O
V
R
E
M
E
N
I 

Porez na 
dohodak na 
ostale prihode 
(ugovori o 
autorskim 
pravima, ugovori 
o delu, o 
trgovinskom 
zastupanju, o 
privremenim i 
povremenim 
poslovima, o 
zakupu pokretnih 
stvari i podzakupu 
nepokretnosti; 
primanja članova 
organa uprave 
prav. lica; 
naknade 
poslanicima i 
odbornicima; 
prihodi od prodaje 
sekundarnih 
sirovina i dr; od 
prodaje poljopriv. 
i šumskih 
proizvoda i dr, i 
drugi prihodi) i 
odgovarajući 
doprinosi 
 
U zavisnosti od 
vrste isplatioca 
podnose se 
odgovarajuće 
prijave. 

U momentu 
isplate 

U momentu 
isplate, 

 
odnosno, 

 
PPP-PD – se 

podnosi 
PRE ISPLATE 

PRIHODA 

porez: 
20% 

ili 
15% 

 
 
 i 

doprin
. od 

1,5% 
do 

26% 

Bruto iznos 
naknade 

Čl. 85. i 86. Zakona 
o porezu na 
dohodak građana 
("Sl. glasnik RS", br. 
24/01,..., 108/13, 
57/14, 68/14-dr.zak. i 
112/15); 
 
čl. 11. i 12. Zakona 
o PIO ("Sl. glasnik 
RS", br. 34/03,..., 
108/13, 75/14 i 
142/14); 
 
čl. 17. Zakona o 
zdravstvenom 
osiguranju ("Sl. 
glasnik RS", br. 
107/05,..., 123/14, 
126/14-US, 106/15 i 
10/16-dr.zak.); 
 
čl. 105. Zakona o 
zapošljavanju i 
osiguranju za slučaj 
nezaposlenosti ("Sl. 
glasnik RS", br. 
36/09, 88/10 i 
38/15); 
 
čl. 41. Zakona o 
PPPA ("Sl. glasnik 
RS", br. 80/02,..., 
68/14-dr.zak, 105/14, 
112/15, 15/16 i 
108/16) 
i  
Pravilnik o poreskoj 
prijavi za porez po 
odbitku („Sl. glasnik 
RS“, br. 74/13, 
118/13, 66/14, 
71/14-ispr. i 14/16) 



P
O
V
R
E
M
E
N
I 

Izveštavanje o 
pojedinačnim 
kreditnim 
poslovima sa 
inostranstvom 
(kreditna zaduženja 
i odobrenja), 
na propisanim 
Obrascima: 
KZ-2, KZ-3A, 
KZ-5, KZ-7  i  
KZ-3B; 
 
kao i, 
 
KO-2, KO-3A, 
KO-5  i  KO-3B; 
 
uz koje se 
dostavlja i 
propisana 
dokumentacija 
 
Pogledajte 
fusnotu 15) 

- 

U roku od 10 
dana od dana 
zaključenja/ 

izmena/ 
raskida 

ugovora o 
kreditnom 

poslu, odnosno 
od dana 

korišćenja/ 
otplate 

(naplate) 
kredita ili 
zajma/ 

prestanka 
obaveze 
prema 

inostranstvu 
po kredit. 
zaduženju 
(prestanka 

potraživanja 
iz inostran. po 

kredit. 
odobrenju) 
po drugom 

osnovu: 
prebijanje, 

prenos 
potraživanja 

ili 
preuzimanje 
dugovanja 

 
*izuzetno: 

KZ-2, KZ-3A, 
KO-2 i KO-3A 

mogu se 
dostaviti i u 
roku od 30 

dana od dana 
uvoza/izvoza, 

odnos. 
avansne 
naplate 
izvoza/ 

avansnog 
plaćanja 

uvoza 

 

Obrasci se 
dostavljaju u 
roku od 10 
dana, i to preko 
banke preko 
koje se kredit 
koristi (odn. 
banke garanta 
ako je kredit 
zaključen uz 
garanciju 
banke), u 
papirnom i 
elektronskom 
obliku, osim 
Obrazaca: KZ-
3B i KO-3B, koji 
se dostavljaju 
isključivo u 
elektronskom 
obliku.  
 
Pogledajte 
fusnotu 15) 

Tač. 6. i 7. Odluke o 
izveštavanju o 
kreditnim 
poslovima sa 
inostranstvom („Sl. 
glasnik RS“, br. 56/13 
i 4/15) – novine na 
snazi od 24.1.2015.; 
 
Uputstvo o 
popunjavanju 
obrazaca za 
izveštavanje o 
kreditnim poslovima 
sa inostranstvom („Sl. 
glasnik RS“, br. 
60/13),  i 
 
čl. 4. st. 2. i čl. 24. 
Zakona o deviznom 
poslovanju („Sl. 
glasnik RS“, br. 
62/06, 31/11, 119/12 
i 139/14) 

P
O
V
R
E
M
E
N
I 

Izveštavanje o 
pojedinačnim 
kreditnim 
poslovima sa 
inostranstvom - 
izveštaj o 
garanciji / 
jemstvu po 
kreditnom poslu 
između dva 
nerezidenta u 
inostranstvu - 
na propisanom 
Obrascu G-1, uz 
koji se dostavlja i 
propisana 
dokumentacija 
 
Pogledajte 
fusnotu 15) 

- 

U roku od 
deset dana 

od dana 
donošenja 
odluke o 
davanju 

garancije ili 
jemstva, 

odnosno od 
dana 

davanja 
jemstva 

rezidenta – 
pravnog lica 

na čije 
poslovanje ne 
utiče država 

 

Obrazac G-1 
rezident 
dostavlja NBS 
u papirnom i 
elektronskom 
obliku, i to u 
roku od 10 
dana, u eksel 
formatu, na i-
mejl adresu: 
izvestavanje@n
bs.rs 
 
Pogledajte 
fusnotu 15) 

Tač. 10. Odluke o 
izveštavanju o 
kreditnim 
poslovima sa 
inostranstvom („Sl. 
glasnik RS“, br. 56/13 
i 4/15) – novine na 
snazi od 24.1.2015.; 
Uputstvo o 
popunjavanju 
obrazaca za 
izveštavanje o 
kreditnim poslovima 
sa inostranstvom („Sl. 
glasnik RS“, br. 
60/13),  i 
čl. 4. st. 2. i čl. 24. 
Zakona o deviznom 
poslovanju („Sl. 
glasnik RS“, br. 
62/06, 31/11, 119/12 
i 139/14) 



P
O
V
R
E
M
E
N
I 

Obaveza svih 
pravnih lica i 
preduzetnika da 
jednom godišnje 
izvrše tehnički 
pregled fiskalne 
kase ili kasa, 
koji obuhvata: 
stanje servisne, 
programske i 
fiskalne plombe, 
čišćenje štampača 
i proveru 
ispravnosti rada 
fiskalne kase 
pomoću funkcija 
iz člana 4. tačka 
8) Zakona. 

 

Rok u kome 
treba izvršiti 
ovaj pregled 
je godinu 
dana, a 

računa se od 
dana prve 

fiskalizacije 
fiskalne 

kase. 

 

Tehnički pregled 
vrši ovlašćeni 
serviser i isti 
upisuje u 
servisnu 
knjižicu. 
 
Troškove 
tehničkog 
pregleda snosi 
obveznik čija se 
visina utvrđuje 
ugovorom o 
servisiranju. 

Član 30. Zakona o 
fiskalnim kasama 
(„Sl. glasnik RS”, br. 
135/2004 i 93/2012) 

P
O
V
R
E
M
E
N
I 

VIŠE SE NE 
PODNOSI - 
Obaveštenje o 
zaključenju 
spoljnotrgovinsko
g posla, njegovim 
izmenama i 
dopunama, ili o 
prestanku tog 
posla – na odgovar. 
obrascu - domaće 
lice koje sa stranim 
licem zaključi 
spoljnotrg. posao  
9) 

 

Obaveštenje se 
dostavljalo u 
roku od 30 

dana od dana 
zaključenja 
posla, dana 

nastale 
promene, odn. 

od dana 
prestanka 

posla; 
a u roku od 3 
dana za posao 

iz tačke 1. 
podtačka 4) 

Odluke 

 

Domaće lice koje 
sa stranim licem 
zaključi 
spoljnotrgovinski 
posao više NE 
obaveštava 
Ministarstvo za 
ekonomske 
odnose sa 
inostranstvom o 
zaključenju 
spoljnotrg. posla, 
njegovim 
izmenama i 
dopunama, ili o 
prestanku tog 
posla 

PRESTALA DA VAŽI 
10.03.2010. 
 
Tačke 1. i 2. Odluke o 
evidenciji, odnosno 
izveštavanju o 
pojedinim 
spoljnotrgovinskim 
poslovima i o sadržaju 
evidencija, odnosno 
izveštaja („Sl. glasnik 
RS“, br. 106/05 i 
73/07) 

 
 


